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Введение

Изучение международных литературных связей является одной из

важнейших задач литературоведения. Оно позволяет расширить наше

представление не только о культурных контактах разных народов в

определенные эпохи, но и о закономерностях исторического развития

национальных литератур.

Проблема восприятия русской литературы за рубежом и ее влияния на

другие литературы имеет такое же большое значение в русистике, как и

вопрос о влияниях зарубежных писателей на русских авторов. В каких

культурах и в каких исторических условиях оказываются особенно

актуальными и востребованными те или иные произведения русской

литературы? Как воспринимают русских авторов зарубежные читатели в

разные эпохи? Ответы на эти вопросы могут помочь лучше понять не только

этих читателей, но и самих авторов.

Н. В. Гоголь не принадлежит к числу самых известных и самых

читаемых русских писателей в Европе и Америке. Общемировое значение

творчества Гоголя отрицали сначала даже те, кто высоко его ценил. Так,

например, В. Г. Белинский писал в 1842 году: «Мировой поэт не может не

быть великим поэтом; но великий поэт еще может быть и не мировым

поэтом. <…> Гоголь великий русский поэт, не более; “Мертвые души”

его ― тоже только для России и в России могут иметь бесконечно великое

значение. <…> Немногое, слишком немногое из произведений Пушкина

может быть передано на иностранные языки, не утратив с формою своего

субстанциального достоинства; но из Гоголя едва ли что-нибудь может

быть передано. <…> Чем выше достоинство Гоголя как поэта, тем важнее
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его значение для русского общества, и тем менее может он иметь какое-

либо значение вне России».1

Со временем интерес к Гоголю на западе появляется (о чем пишет

Ю. В. Манн),2 но в основном в узких кругах исследователей. О значимом

влиянии Гоголя на западную литературу говорить невозможно. Тем более

важным и интересным кажется случай большой популярности Гоголя в

Китае и значительного воздействия его творчества на развитие и становление

новой китайской литературы (в начале XX века).

Гоголь (и русская литература вообще) начинает интересовать китайцев

в эпоху крупных исторических перемен, когда меняется политическое

устройство страны и ее культурные ориентиры. Произведения Гоголя

помогают китайским интеллигентам по-новому осмыслить мир, в котором

они живут.

В 1918 году писатель и общественный деятель Лу Синь опубликовал

небольшой рассказ «Дневник сумасшедшего» (по-другому «Записки

сумасшедшего»). Этот рассказ, тесно связанный с современными

историческими событиями, сразу принес его автору признание и большое

влияние среди китайской интеллигенции. Этот рассказ можно считать и

одним из первых классических произведений новой китайской литературы.

Сам Лу Синь ― читатель, «критик» и переводчик Гоголя ― не раз

говорил о прямой связи замысла своего рассказа с гоголевской повестью

«Записки сумасшедшего». В обоих произведениях герой-безумец

рассказывает о себе и об окружающей его действительности, в обоих

произведениях речь идет о безумии мира, в котором живет герой. То есть и

для Гоголя, и для Лу Синя безумие оказывается одновременно темой и

художественным приемом.

1 Белинский В. Г. Полн. собр. соч.: В 13 т. Т. 4. М., 1955. С. 257, 259.

2 Манн Ю. В. Предварительные замечания // Гоголь как явление мировой

литературы / Под ред. Ю. В. Манна. М., 2003. С. 5–8.
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Литературоведы не раз уже обращались к сравнению двух

произведений. На русском языке можно назвать работы В. В. Петрова,

Л. О. Эйдлина, Е. А. Серебрякова, Е. В. Суровцевой и др., на китайском

языке ― Чи Жуй, Гуан Линлин, Синь Лин, Ян Синь, Сюе Юнцзюань, Ду Вэй,

Сюй Цзяфан, Лу Хэн, Ли Яньмин и мн. др.

Тем не менее, эту литературоведческую проблему нельзя считать

исчерпанной. Главное, на что обращали внимание исследователи, ―

сходства и различия в сюжете, деталях, в характеристике героев двух

произведений. Также писали о приемах и «художественном методе»,

которому Лу Синь «учится» у Гоголя, ― то есть о реализме, сатире, гротеске

и т. д. Но такой подход предполагает готовое, строго определенное

представление о «методе» Гоголя и Лу Синя и о прямой преемственности.

Между тем Гоголь и Лу Синь ― писатели, принадлежащие не только разным

культурам, но и разным эпохам (их отделяет друг от друга почти целый век).

Поэтому, сравнивая их, нельзя не учитывать контекст двух исторических

эпох, в которые пишут эти авторы.

Цель нашей работы ― охарактеризовать особенности восприятия

творчества Гоголя в Китае в начале XX века и его влияние на становление

новой китайской литературы.

Этим определяются задачи: провести сопоставительный анализ

повести Гоголя «Записки сумасшедшего» и рассказа Лу Синя «Дневник

сумасшедшего»; проследить, как разрабатывается тема безумия в

произведениях Гоголя и Лу Синя, как функционирует художественный

прием «повествование от лица безумца» в каждой из повестей; описать

литературный и культурный контекст, который оказывается значимым для

Лу Синя при восприятии творчества Гоголя.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Восприятие русской литературы и творчества Гоголя в Китае в

начале XX века

Конец XIX – начало XX веков в Китае ― это период политического и

культурного кризиса, приведшего к грандиозному перелому в истории

страны. Именно этому бурному времени принадлежит творчество Лу Синя,

именно тогда появляется новая китайская литература.

«Буржуазно-демократическая революция 1911 года в Китае,

свергнувшая иноземную маньчужрскую династию, открыла эпоху борьбы за

национальное освобождение страны».3 Однако после этих событий ситуация

в обществе не изменилась. Революция, которую Лу Синь так долго ждал, не

оправдала его надежды: ее результат вызвал у писателя глубокое

разочарование. Представители китайской интеллигенции начинают искать

новые возможности преодоления кризиса ― по «духовному пути».

Началом культурной «европеизации» Китая стало «Движение 4 мая»

1919 года. Китайские интеллигенты и общественные деятели считают, что

спасать Китай нужно новыми мыслями: китайцам необходимо преодолеть

культурную изолированность ― увидеть и узнать мир. Именно в это время в

Китае появляется интерес к иностранной литературе, и русская классическая

литературу занимает здесь центральное место.

Причиной этого интереса отчасти можно считать, конечно,

политическую ориентацию новой китайской интеллигенции на советскую

Россию. Вместе с тем русская литература, очевидно, помогает по-новому

осмыслить свой мир и свою действительность. Она кажется близкой. Лу

Синь пишет об этом: «Я предпочитаю Чехова и Горького Джовании

Боккаччо и Виктору Гюго, потому что, их произведения более новые и

3 Рогов В. В. Вступительная статья // Лу Синь. Рассказы. М., 1953. С. 3.
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близки к нашей жизни».4 Именно «близость к жизни», которую они называют

«реализмом», Лу Синь и его современники обнаруживают и в русской

литературе и стараются утверждать. «Русская литература является нашим

учителем и другом», ― пишет Лу Синь.5

Что же оказывается близким? Лу Синя и других китайских писателей

того времени интересуют социальные проблемы, тема пороков народа и

общества, тема нищеты реальной жизни, маленького человека и т. д. Именно

эти темы и привлекают их в творчестве русских писателей середины XIX –

начала XX веков. Мир, изображаемый в произведениях русских реалистов,

напоминает им современную действительность Китая. Они смотрят на это

литературное наследие как на опыт, который необходимо воспринять, чтобы

найти выход из культурного и духовного кризиса.

Еще до начала «Движения 4 мая» Лу Синь уже начал заниматься

делами, связанными с реформой письменности, выступив за отказ от

«вэньянь» (древнего китайского языка), и внедрение в литературу «байхуа»

(современного китайского языка). Это способствовало доступности

литературы, расширению круга читателей.

Также распространению русской литературы в Китае способствовали

различные литературные общества. Так, 4 января 1921 года, по инициативе

академика Чжоу Цзожэня (брата Лу Синя), Мао Дуня, Е Шентао и др. было

организовано общество «Изучение литературы». Это первое общество,

занимавшееся литературоведением, имело очень большое значение в

развитии новой китайской литературы и в популяризации творчества русских

авторов.6 На целый ряд русских писателей участники общества обратили

особое внимание.

4 Чай Сяоянь. Чехов и Лу Синь // Литература из России. Издательство Хайнань.

1993. С. 70.

5 Петров В. В. Клич // Петров В. В. Лу Синь. М., 1960. С. 150.

6 См. об этом: Петров В. В. Лу Синь и зарубежная литература // Петров В. В. Лу

Синь. М., 1960. С. 331–382.
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Мао Дунь пишет большое количество статей о произведениях

Ф. М. Достоевского, а в 1922 году выпускает статью «Мысли Достоевского»,

которая является одной из самых ценных и пространных работ китайских

авторов о русском романисте. В этой статье о его политической идеологии,

об идее природной склонности к добру и о религиозных взглядах

Достоевского. Лу Синь ценил Достоевского как «великого исследователя

человеческой души»7 и реалиста.

Гоголь был одним из наиболее близких Лу Синю писателей. По

данным китайского литературоведа Чай Сяоянь,8 Лу Синь в течение своей

жизни работал над переводами на китайский язык произведений 166

писателей из 21 страны, и среди них 44 произведения русских писателей, (то

есть 1/4 от общего количества), из русских же писателей наиболее часто Лу

Синь обращался к переводам Гоголя. Кроме того, ему принадлежит 19 статей

о Гоголе.9

Лу Синя интересуют и русские писатели, бывшие его современниками.

В. В. Петров отмечает его интерес к творчеству Л. Н. Андреева: «Лу Синю

импонировал протест Андреева против равнодушия к человеческой личности,

против внутренней, духовной разъединенности людей в современном

обществе. В одном письме Лу Синя другу, он характеризовал Леонида

Андреева как полностью разочарованного писателя».10

Все участники общества «Изучение литературы» ― Е Шентао, Лао Шэ,

да и почти каждый из классических китайских писателей были более или

менее затронуты влиянием русской литературы. Об усвоении ими

7 Там же. С. 334.

8 Чай Сяоянь. Господин У и преподаватель Фань из «Шинели» // Ветер с Севера.

Издательство Хайнань. 1993. С. 16–17.

9 Также см. об этом: Цянь Чжун-вэнь. Гоголь в Китае // Русская литература. 1959.

№ 2. С. 191–193.

10 Петров В. В. Указ. соч. С. 336.
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гоголевского опыта пишет, например, Чай Сяоянь.11 Гоголевские идеи можно

найти даже в ряде произведений китайской литературы XXI века, например:

«Искать “шапку”» Цзян Цзылуна, «Ли Шуньда строит дом» Гао Сяошеня,

«Инцидент с “черной пушкой”» Чжан Сяньляна.

Не только Гоголь, но и другие русские авторы входят в сознание

китайских писателей и читателей. Го Можо испытывает влияние

Л. Н. Толстого; Ба Цзы читает и переводит И. С. Тургенева (ученые

называют его «китайским Тургеневым»), со вниманием и уважением

относится к А. И. Герцену (даже посещает его могилу во время поездки во

Францию). Лу Синь, Е Шентао, Сяо Хун, Ся Янь читают рассказы и

театральные драмы А. П. Чехова: так, например, известный китайский

драматург Сао Юй признавался, что в своей пьесе «Гроза» воспринял

чеховский опыт. Особое внимание китайские литераторы уделяют

А. М. Горькому: известный писатель Цюй Цюбай переводит «Песню о

буревестнике», популярную и известную всем до сих пор.

В 1925 году Лу Синь объединяет молодых переводчиков ― Вэй

Суюань, Вэй Цуну, Ли Цзие, Цао Цзинхуа ― в литературное общество «Без

названия». Его цель ― познакомить китайских читателей с иностранной

литературой. Члены общества, двое из которых (Цао Цзинхуа и Вэй Суюань)

владели русским языком, перевели романы «Униженные и оскорбленные» и

«Преступление и наказание» Ф. М. Достоевского, повесть Гоголя «Шинель»,

«К звездам» и «Черные маски» Л. Н. Андреева, «Сны Чанга» И. А. Бунина,

пьесы А. П. Чехова и др. В 1928 году Лу Синь организовал еще одно

общество, имевшее подобные задачи, ― «Утренние цветы»; именно оно

выпустило в своем журнале «Сто иллюстраций к Мертвым душам». В 1920-е

годы в Шанхае и Пекине появляется целый ряд аналогичных литературных

11 Чай Сяоянь. «Ревизор» приехал в Китай // Ветер с Севера. Издательство Хайнань.

1993. С. 14–15.

10

объединений, которые видят свою задачу в том, чтобы расширить

мировоззрение китайских читателей.12

Таким образом, одной из причин популярности русской литературы в

Китае стала просветительская деятельность литераторов и различных

литературных обществ. Почему же именно русская литература заняла в их

сознании такое важное место среди зарубежной литературы?

Дело в том, что творчество русских авторов было воспринято

китайскими интеллигентами в очень определенном ракурсе: они проводили

прямые параллели между тем миром, который изображают русские классики,

и современной китайской действительностью. Они обращают особое

внимание в произведениях русской литературы на то, что интересует их в

связи с историческими и культурными особенностями своей эпохи. Это

внимание к «реальной жизни», социальным проблемам, желание обновления

мира и т. д. Так понятая русская литература кажется очень актуальной и

современной.

Именно так воспринимается и Гоголь. Об этом пишет Лу Синь, говоря

о «Мертвых душах»: «К счастью или к несчастью, многие герои до сиих пор

еще настолько жизненны, что наши читатели, люди другого

государственного строя, другой эпохи, чувствуют, будто это написано про их

окружение, и им не остается ничего другого, как преклоняться перед его

(Гоголя) великим реалистическим талантом».13

Лу Синь видит сходство тех противоречий жизни человека и общества,

которые описывает Гоголь, с противоречиями собственной действительности.

Поэтому, обращаясь в своих художественных произведениях, к изображению

собственного мира, он опирается и на творческий опыт Гоголя, пытается

усвоить его приемы ― в первую очередь гротеск.

Всё вышеизложенное позволяет ясно представить, почему русская

литература и творчество Гоголя в частности становится актуальным в Китае

12 См. об. этом: Петров В. В. Указ. соч. С. 338–339.

13 Петров В. В. Указ. соч. С. 341.
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в начале XX века и оказывает влияние на развитие новой китайской

литературы.

1.2. Гоголевское влияние в рассказе Лу Синя «Дневник

сумасшедшего». История вопроса и современное состояние изучения

Рассказ Лу Синя «Дневник сумасшедшего», опубликованный в 1918

году, считается одним из первых классических текстов новой китайской

литературы. Лу Синь сам неоднократно говорил о влиянии на свой замысел

повести Гоголя «Записки сумасшедшего».

В китайском литературоведении сопоставление этих двух

произведений проводилось уже не раз. Отмечая сходства и различия двух

«Записок», китайские исследователи называют рассказ Лу Синя одним из

ярких примеров, показывающих глубокую связь новой китайской литературы

с литературой мировой.

Прежде чем обратиться к собственным наблюдениям о характере

гоголевского влияния в произведении Лу Синя, необходимо проследить

историю изучения этой проблемы. Попробуем обобщить выводы и замечания

разных исследователей. В нашем обзоре мы будем опираться на работу Чай

Сяоянь, которая резюмировала наблюдения разных ученых о сходствах и

различиях двух повестей,14 а также привлекать другие источники.

Большинство китайских исследователей, которые сравнивали повести,

отмечают сходство исторического и социального фона Китая и России:

положение в Китае начала XX века, по их мнению, близко к ситуации в

дореволюционной России. Общим местом в китайском литературоведении

стала мысль, что Гоголь в «Записках сумасшедшего» изобразил «больное»

общество, мрачные стороны реальной жизни «старого общества», выразил

14 Чай Сяоянь. Одноименные повести Гоголя и Лу Синя ― «Записки

сумасшедшего» // Ветер из севера. Издательство Хайнань. 1993.
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антифеодальные и демократические идеи. Эта социальная критика и

оказывается близка Лу Синю, который ценит в Гоголе реалистический талант,

искусство сатирика, разоблачающего пороки действительности.15

Подводя итоги исследовательской истории вопроса, можно выделить

несколько тезисов, которые разделяет большинство китайских ученых.

Во-первых, Лу Синь характеризуется как ученик Гоголя,

«превзошедший своего учителя». Опираясь на гоголевский опыт, он

проложил «новые пути реалистического описания».16

Во-вторых, Лу Синь усилил социально-критический пафос в своей

повести. Если Гоголь делает предметом обличения бюрократическую

иерархию, то Лу Синь обращает внимание на все стороны социального

устройства и вскрывает сущность старого общества ― его «людоедство».

В-третьих, отмечается различие в построении образов главных героев у

Гоголя и Лу Синя. Так, Синь Лин отмечает,17 что гоголевский Поприщин ―

действительно отвечает определению «маленький человек»: это пошлый

эгоист, сосредоточенный только о своих интересах, когда же в конце повести

он оказывается бессилен, он просит о помощи. Герой же «Дневника

сумасшедшего» ― напротив ― храбрец, сосредоточенный на поиске истины.

Наблюдая за окружающими, он открывает страшную правду: он живет в

мире людоедов. Но, понимая свое бессилие, он с надеждой обращается в

будущее: когда-нибудь «на земном шаре не потерпят людоедов». Его крик ―

мессианский клич: он молит не о своем спасении, но о спасении человечества.

15 Из этих же заключений в целом исходят и русские советские литературоведы (см.,

например: Серебряков Е. А. Гоголь в Китае // Гоголь и мировая литература. М., 1988.

С. 226–231).

16 Чай Сяоянь. Указ. соч. С. 10; Рогов В. В. Указ. соч. С. 3.

17 Синь Лин. Рассуждение о различии и сходстве «Записок сумасшедшего»

В. Н. Гоголя и «Дневники сумасшедшего» Лу Синя // Вестник Чуанчуньского

образовательного института. 2010. № 6. С. 26–27
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В отличие от Поприщина этот герой раскрывается как мудрец в его

трагической истории жизни.

В-четвертых, все исследователи привлекали критические и

публицистические высказывания Лу Синя о Гоголе. Эти автокомментарии

оказывали сильное влияние на исследовательское прочтение. Самые

известные слова Лу Синя о своей повести: «Гнев в этом рассказе по

сравнению с гоголевским более сильный». 18 Эта мысль для многих

литературоведов становилась отправной в их рассуждениях. Между тем

такие суждения авторов о своих произведениях необходимо оценивать

критически. Воспринимая этот тезис буквально, исследователи

сосредотачивались на уровне идейного влияния Гоголя на Лу Синя, упуская

литературность и художественность повести Гоголя, упуская вопрос о

диалоге художников.

В последние десятилетия появляются новые работы, в которых

сопоставляются русские и китайские «Записки сумасшедшего». Это в

частности статьи: Чи Жуй,19 Гуан Линлина,20 Синь Лина21 и др. Современные

исследователи обращаются к новым методам: психологическому, историко-

реалистическому, анализируют повести, применяя теорию остранения и т. д.

Однако неизменным остается влияние описанной выше исследовательской

традиции. Все ученые исходят в своей работе из одного представления:

Гоголь ― писатель критического реализма, и Лу Синь наследует у него этот

метод.

18 Серебряков Е. А. Гоголь в Китае. С. 226.

19 Чи Жуй. Заимствование и инновация: Сатира Н.В. Гоголя и Лу Синя // Вестник

Тунхуаского педагогического университета. 2007. № 1. С. 93–96.

20 Гуан Линлин. Интерпретация образа сумасшедшего в «Записках сумасшедшего»

Гоголя и «Дневниках Сумасшедшего» // Вестник Сучжоуского университета. 2007. № 3.

С. 74–78.

21 Синь Лин. Указ соч.
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Похожая ситуация и в русскоязычном литературоведении. Основные

работы о Лу Сине на русском языке написаны советскими литературоведами.


[…]


один взгляд на Гоголя. Можно предположить, что через творчество своих

русских современников Лу Синь мог отчасти воспринять этот взгляд, увидеть

гоголевский мир похожим образом.

В подтверждение этой мысли рассмотрим две особенности повести Лу

Синя в сравнении с гоголевской.

Гоголь в своих «Записках сумасшедшего» использует юмор. Многое из

того, что пишет Поприщин, смешно. Смешно читать переписку собачек,

говорящих как люди; смешны новости, которые читает Поприщин в газетах

(о рыбе, говорящей по-человечески, о коровах, которые пришли в лавку за

чаем). Но когда в конце записок Поприщин страдает, это уже не смешно. То

есть читатель смеется над героем и сострадает ему одновременно. Белинский

писал об этом: «вы еще смеетесь над простаком, но уже ваш смех растворен

горечью; это смех над сумасшедшим, которого бред и смешит и возбуждает

сострадание».68

В повести же Лу Синя, кажется, вообще нет юмора. В его повести

создается атмосфера страха и ужаса, звучит трагическая интонация. Герой

постоянно испытывает страх за свою жизнь, и это не смешно. Страх и

непонимание ― то, что испытывает человек, по отношению к миру. Весь мир

изображается как некая враждебная сила, решившая уничтожить человека.

Эта картина больше похожа на мироощущение русских и европейских

писателей начала XX века ― современников Лу Синя. Очень близкая

параллель в творчестве Л. Андреева ― рассказ «Красный смех».69

67 См. об этом, например: Тихомиров Д. С. Н. Гоголь и Л. Андреев: большие

проблемы «маленького человека» // Каспийский регион: политика, экономика, культура. ―

2015. № 2 (43). ― С. 351–358.

68 Белинский В. Г. Полн. собр. соч.: В 13 т. Т. 1. М., 1953. С. 297.

69 См. об этом: Ван Бэнчао. Символ «людоедства»: сравнение повестей Лу Синя

«Дневниками сумасшедшего» и Л. Н. Андреева «Красный смех» // Общественные науки в

Гуандуне. 1993. № 1. С. 61–64; Цзян Шэнцин. О влияние «Красного смеха» Л. Андреева на

«Дневники сумасшедшего» Лу Синь // Вестник хупэйского строительного института. 1994.
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Этот рассказ был знаком Лу Синю. В 1925 году в одном из своих писем

он так говорил о Л. Андрееве: «Полностью разочарованный, усталый

писатель. Основы его мировоззрения в следующем: во-первых, жизнь

человека страшна (отсюда пессимизм по отношению к человеческой жизни);

во-вторых, интеллект лжив (отсюда пессимизм по отношению к мысли); в-

третьих, тьма могущественна (отсюда пессимизм по отношению к морали)»70.

Лу Синь советовал китайским читателям обратить внимание на «Красный

смех» и «Рассказ о семи повешенных». Сам он даже начал переводить

«Красный смех», но не завершил работу из-за трудностей языка.

В «Дневнике сумасшедшего» возникает образ мира, близкий к рассказу

Андреева. Мир зол и равнодушен к человеку, какая-то сила последовательно

уничтожает человека. Жизнь в таком безумном мире вызывает у героя

ужас.71

Можно считать, что влияние Гоголя здесь сочетается с влиянием

Андреева. Но особенно интересно отметить, что сами русские критики-

модернисты могли видеть в гротескных образах Гоголя не смешные, а

страшные картины; фантастика Гоголя могла вызывать у них не смех, а ужас.

Об этом пишет, например, Андрей Белый в книге «Мастерство Гоголя»: он

перечисляет разные эпизоды из повести «Нос» и заключает: «Довольно,

читатель: ведь это же… ужас!».72 Можно сказать, что Лу Синь здесь в каком-

то смысле смотрит на Гоголя как модернист.

Еще одна важная особенность, о которой надо сказать, ― финалы

повестей. Какую мысль о судьбе мира и человечества высказывают Гоголь и

Лу Синь в конце своих «Записок»? Советские и китайские литературоведы,

№ 1. С. 45–48.

70 Петров В. В. Лу Синь. С. 336.

71 Кроме «Дневника сумасшедшего» в ряде других произведений Лу Синя

возникает такая картина мира: страшная мрачная действительность, губящая человека. Ср.,

например, рассказы «Моление о счастье», «Снадобье» и др.

72 Белый Андрей. Мастерство Гоголя. М.; Л., 1934. С. 19.
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как мы видели, отвечали на этот вопрос однозначно: оба писателя говорят

непременной будущей победе над злом. Обе повести заканчиваются криком,

призывом героев ― ср.: «…рассказ Лу Синя обнаруживает определенную

последовательность… в раскрытии глубинного потока сознания героя: страх

быть съеденным, ненависть к людоедам, жалость к людям, утратившим в

себе человеческое, желание вернуть им совесть, жажда видеть будущий мир

избавленным от волчьих законов и ― как взлёт гуманистического дух

героя ― горький и преисполненный надежды призыв: “Может, есть еще дети,

не евшие людей? Спасите детей!” Такой финал рассказа сходен с гоголевской

концовкой, в которой сквозь бред Поприщина вдруг прорывается страшная в

своей открытости мысль о враждебности мира, мольба о спасении: «Матушка,

спаси твоего бедного сына! урони слезинку на его больную головушку!

посмотри, как мучают они его! прижми ко груди своей бедного сироту! ему

нет места на свете! его гонят! ― Матушка! пожалей о своем бедном

дитятке!...”». 73 На основании этой параллели в финалах двух повестей

говорят об оптимистичном взгляде двух авторов.

Но стоит посмотреть внимательно. И у Гоголя, и у Лу Синя смысловой

итог не такой однозначный. В. М. Маркович в рассмотренной выше работе

обратил внимание, что повесть Гоголя не заканчивается избавлением

Поприщина от бреда. В конце он снова бредит: «Матушка, спаси твоего

бедного сына! <…> Матушка! пожалей о своем больном дитятке!.. А знаете

ли, что у французского короля шишка под самым носом?».74 Получается, что

избавления от безумия не произошло. В действительности Гоголь не отвечает

на вопрос, будет ли спасен мир и человечество. И гибель, и возрождение

одинаково возможны. На эти смыслы в творчестве Гоголя обратили

внимание модернисты (см. выше о книге Д. С. Мережковского).

Но и у Лу Синя нет однозначного ответа на вопрос о будущем. Очень

важно, что в предисловии к повести говорится об излечении героя от своего

73 Серебряков Е. А. Гоголь в Китае. С. 230.

74 Гоголь Н. В. Полн. собр. соч.: В 14 т. Т. 3. М.; Л., 1938. С. 214.
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сумасшествия. Безумец выздоровел и стал таким же, как все: «…он давно

уже поправился и уехал в N за назначением на казенную должность».75 Он

получает свой чин и становится полноправным членом общества (того

общества, которое в бреду казалось ему людоедским). Своё прошлое

состояние он сам уже теперь оценивает как сумасшествие, ведь заглавие

«Дневник сумасшедшего» принадлежит именно ему: «Что же касается

заглавия книги, то оно было дано самим автором дневника после его

выздоровления и не менялось».76 То есть герою, по сути, не удалось спастись:

он сам стал одним из людоедов. Будут ли спасены «дети», будет ли спасен

мир? Этот вопрос остается открытым.

Таким образом, здесь Лу Синь близок к Гоголю. Но важно отметить,

что такое понимание творчества Гоголя и у русских читателей появляется

именно в ту эпоху, когда пишет Лу Синь. То есть через творчество Гоголя Лу

Синь приобщается не только к классической, но и к современной

европейской культуре.

75 Лу Синь. Повести. Рассказы. С. 49.

76 Там же. С. 50.
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Заключение

Целью нашей работы было охарактеризовать особенности восприятия

творчества Гоголя в Китае в начале XX века и его влияние на становление

новой китайской литературы. Для этого мы предприняли сопоставительный

анализ повести Гоголя «Записки сумасшедшего» и рассказа Лу Синя

«Дневник сумасшедшего». В ходе анализа мы попытались проследить, как

разрабатывается тема безумия в произведениях Гоголя и Лу Синя, как

функционирует художественный прием «повествование от лица безумца» в

каждой из повестей, а также описать литературный и культурный контекст,

значимый для Лу Синя при восприятии творчества Гоголя.

В ходе нашего исследования мы пришли к полемике с традиционной

точкой зрения, утвердившейся в советском и китайском литературоведении.

Большинство исследователей, сопоставлявших произведения Гоголя и Лу

Синя, описывали это литературное влияние так: китайский писатель учится у

русского классика принципам критического реализма и превосходит своего

учителя. Наша работа должна была показать, что это влияние было гораздо

сложнее.

Мы проследили, как менялось представление о творчестве Гоголя в

работах русских критиков и литературоведов в XIX–XX веках.

Современники Гоголя и критики 1850-х–1860-х годов, а также советские

литературоведы видели в нем сатирика и борца с социальным злом,

критического реалиста. Но в эпоху модернизма (на рубеже XIX и XX веков) в

гоголевском творчестве стали видеть религиозные и вечные конфликты,

находить у него сочетание романтического, сатирического, мистического ―

сложные универсальные смыслы.

Мы предположили, что Лу Синь, живший и творивший в начале XIX

века, мог под влиянием творчества современных ему русских писателей-

модернистов видеть в произведениях Гоголя не только сатиру на
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несправедливое общественное устройство, но и выражение вечной

непрекращающейся борьбы сил добра и зла в мире.

Мы сравнили, как разрабатывается тема безумия у Гоголя и Лу

Синя. Лу Синь следует за Гоголем в изображении безумного мира, из

которого исчезает всё человеческое, в котором отношения между людьми

становятся противоестественными. Но для русского, и для китайского автора

оказываются очень важны национальные традиции. Гоголевский герой-

сумасшедший не противопоставлен безумному миру. В мире Гоголя вообще

нет «здоровых» сил: сама человеческая природа искажена, поражена

дьяволом, злом. Поэтому обновление возможно сначала как победа над злом

в своей душе. Лу Синь видит еще в мире здоровые силы, не затронутые

влиянием среды. Его герой ― борец: он противопоставляет себя и малую

часть еще «не зараженных» миру зла. Поэтому обновление мира (избавление

от безумия) два писателя понимают по-разному: для Лу Синя это

возвращение к первоначальному неиспорченному разумному состоянию; для

Гоголя ― необходимость открыть какие-то новые истины. Так, идея,

которую Лу Синь заимствует у Гоголя, видоизменяется в его рассказе под

влиянием китайской литературной традиции. В результате получается

совершенно оригинальный взгляд — похожий и непохожий на гоголевский.

Затем мы проследили, как функционирует у двух писателей прием

повествования от лица сумасшедшего, который Лу Синь заимствует у

Гоголя с формой дневника. Смысл этого приема — показать читателю

привычную ему действительность глазами безумца и обнаружить ее

ненормальность. Но гоголевский прием Лу Синь также использует по-своему,

что обусловлено культурным и историческим контекстом его творчества. У

Гоголя говорит только герой, поэтому в его повести нет выраженного

автором представления о норме ― злом поражен весь мир. У Лу Синя кроме

голоса сумасшедшего героя появляется в предисловии голос «здорового

автора». У него сталкиваются два мировоззрения, две нормы: многовековая

традиция и естественные человеческие чувства, не затронутые этой средой.
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В последней части работы мы попытались проследить, в чем состояло

влияние современных Лу Синю русских писателей модернистов на его

восприятие гоголевского творчества. Мы рассмотрели две особенности

повести Лу Синя в сравнении с гоголевской.

Во-первых, Лу Синь, вслед за Гоголем, создает гротескные образы. Но

гоголевский гротеск он воспринимает почти так же, как русские

модернисты. Образы Гоголя имеют две стороны ― смешную и трагичную,

Лу Синь же создает в своем произведении атмосферу страха и ужаса. Его мир

близок миру Л. Андреева. В этом можно видеть прямое влияние Андреева на

Лу Синя, однако можно вспомнить, что именно русские модернисты в свою

очередь обратили внимание на ужасную сторону гоголевских гротескных

образов.

Во-вторых, повесть Лу Синя имеет сходный с гоголевской финал.

Герой Гоголя не избавляется от своего сумасшествия: на какое-то время в

нем пробуждается личность, но затем он опять возвращается к бреду. Он не

побеждает безумный мир. Так же герой Лу Синя. Уже в начале в авторском

предисловии сообщается, что герой избавился от своей «мании

преследования», то есть вернулся в мир людей-людоедов. И у Гоголя, и у Лу

Синя вопрос о судьбе человечества и мира остается без ответа. Ни русский,

ни китайский авторы не высказывают абсолютной уверенности в том, что

мир можно исправить. Они изображают вечную борьбу добра и зла. В этой

«неуверенности» Лу Синь так же близок к модернистам и их пониманию

гоголевского творчества.

Проделав сопоставительный анализ повести Гоголя «Записки

сумасшедшего» и рассказа Лу Синя «Дневник сумасшедшего», мы пришли в

нашей работе к следующему выводу. Смысл гоголевского влияния в

творчестве Лу Синя гораздо шире, чем усвоение принципов «критического

реализма». Через творчество Гоголя Лу Синь приобщается одновременно

к классической и современной ему европейской культуре. Именно такое
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значение получает творчество Гоголя для китайских читателей начала

XX века.
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