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Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу магистра филологии

У Южо

«“Записки сумасшедшего” Н. В. Гоголя и “Дневник сумасшедшего” Лу Синя:

безумие как тема и художественный прием»

Предметом исследования в магистерской диссертации У Южо стал

интересный случай рецепции творчества Гоголя в китайской литературе

начала XX века.

Вопрос о мировом значении гоголевского творчества восходит еще к

1840-м годам — к спору В. Г. Белинского и К. С. Аксакова — и, по сути, до

сих пор остается открытым. Основные точки зрения на эту проблему были

резюмированы Ю. В. Манном в предисловии к сборнику «Гоголь как явление

мировой литературы» (2003). Разные критерии — «содержательность» или

«художественность» — обуславливают разные взгляды на вопрос о

«всемирном значении» Гоголя. Между тем, очевидно, что отмечаемый

Манном интерес к Гоголю зарубежных читателей, ограничивается узким

кругом специалистов, и ни о каком широком влиянии его на западную

культуру, сопоставимом с влиянием Толстого, Достоевского, Чехова,

говорить невозможно.

Совершенно особым, уникальным случаем представляется интерес к

гоголевскому творчеству, возникший в китайской культуре начала XX века.

Один из его наиболее ярких фактов — прямое влияние Гоголя, отразившееся

в художественной практике классика новой китайской литературы Лу Синя.

У Южо в свой работе задается целью осмыслить это влияние, для чего

предпринимает сопоставительный анализ двух одноименных произведений

русского и китайского писателей.

Научная литература на русском и китайском языках, посвященная

данной теме, весьма обширна, и У Южо широко привлекает эти источники в

своем исследовании. Между тем его работа отличается оригинальным

взглядом на проблему. В советском и китайском литературоведении,
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несвободном от вполне конкретных идеологических установок, гоголевское

влияние в творчестве Лу Синя было описано более или менее однозначно —

как усвоение китайским автором принципов критического реализма и

приемов сатирического изображения социальной действительности. Эта

интерпретация, исторически оправданная в середине XX века, сейчас

представляется недостаточной — хотя бы в силу того, что само гоголевское

творчество понимается сегодня гораздо сложнее, чем «образец критического

реализма».

В своем анализе У Южо прослеживает, как раскрывается тема безумия

и как функционирует художественный прием «рассказ от лица безумца»

(очевидно, заимствованный Лу Синем у Гоголя) в произведениях двух

авторов. Однако прежде чем обратиться непосредственно к сопоставлению

двух текстов, У Южо ставит следующие вопросы: какие литературные,

культурные, исторические контексты были значимы для Гоголя и для Лу

Синя при работе над их повестями; и какие контексты могли влиять на

восприятие гоголевского творчества Лу Синем, читателем, принадлежащим

другой культуре и другой эпохе.

Такая постановка проблемы позволила У Южо сделать ряд важных и,

может быть, даже неожиданных наблюдений. Лу Синь — автор начала XX

века, ориентированный на современную ему западноевропейскую и русскую

культуру, испытавший влияние А. П. Чехова, Л. Н. Андреева, А. М. Горького

и др., — в восприятии Гоголя оказывается близок своим современникам —

русским писателям-«модернистам». Анализ У Южо демонстрирует, как в

повести Лу Синя раскрываются не только социально-критические, но и

мистические и даже демоноборческие смыслы гоголевского претекста. Так,

творчество Гоголя открывает китайскому писателю путь приобщения к

современной русской культуре через усвоение ее классического наследия.

Исследование У Южо, расширяющее представление о характере

восприятия творчества Гоголя в Китае, о его международном значении и о

специфике русско-китайских литературных связей, как мне представляется,
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можно считать успешным. Диссертация У Южо «“Записки сумасшедшего”

Н. В. Гоголя и “Дневник сумасшедшего” Лу Синя: безумие как тема и

художественный прием» является самостоятельной и оригинальной работой

и отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускной

квалификационной работе магистра филологии.
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